Al-Kindi lahir di Kufah sekitar tahun 185 H / 801 M dari keturunan
keluarga kaya dan terhormat. Buyutnya al-Asy’ats Ibnu Qais, salah seorang
sahabat Nabi yang syahid bersama dengan Sa’ad Ibnu Abi Waqqash dalam
peperangan kaum muslimin dengan tentara Persia di Irak.

Sejarah Hidup dan Karyanya
Filsuf muslim terkemuka yang muncul sesudah Al-Kindi adalah Abu Bakar
Muhammad bin Zakaria Al-Razi. Al-Razi, dokter terkenal kelahiran Ray
(bagian selatan Teheran) lahir pada hari pertama bulan Sya’ban sekitar
tahun 250 Hijriyah (864 M). Salah seorang dokter terbesar sepanjang
abad pertengahan. Sebagian riwayat bahkan menyebutnya sebagai dokter
pertama yang menggunakan kimia dalam tradisi pengobatan. Sejarawan
Latin memanggilnya dengan “Rhazes” (Abdul Aziz Dahlan, 2003: 182).
Al-Razi hidup dalam pemerintahan Dinasti Saman (204-295 H).

Al-Razi merupakan
dokter besar yang mempunyai pemikiran orisinil dibandingkan semua
dokter muslim lain. Sejarawan cendekiawan barat terkadang juga menjuluki
Al-Razi dengan The Arabic Galen.

Setelah Baghdad tidak dipimpin oleh al-Muqtafi yang meninggal
di tahun 295 H/907 M, Al-Razi kembali ke kota Ray dan menjadi guru
besar yang sering dikelilingi banyak murid. Halaqah ilmu yang dipim-
pinnya berbentuk lingkaran dengan kapasitas keilmuan berbeda antara
anggota lingkaran.

Nama Ikhwan al-Shafa sendiri diadopsi dari kisah
merpati dalam kisah Kalilah wa Dimnah yang pernah diterjemahkan oleh
Ibnu Muqaffa. Kelompok ini baru muncul dalam percaturan pemikiran
semasa dinasti Buwaihi berkuasa di Baghdad.

Menurut As-Sijistani (w. 391 H/1000 M), para pemuka mereka adalah
Abu Sulaiman Muhammad ibn Nashr al-Busti (terkenal dengan gelar
Al-Muqaddas), Abu Al-Hasan Az-Zanjani, Abu Ahmad An-Nahrajuri
(alias Al-Mihrajani), Abu Hasan Al-Aufi, dan Zaid bin Rita’ah.

Sejarah Hidup dan Karyanya
Dalam sejarah pemikiran Abad Pertengahan, sosok Ibnu Sina, yang menda-
pat gelar “Syaikh al-Ra’is al-Akbar” (gelar yang menunjuk pada status
terkemukanya dalam mengajar dan posisinya yang tinggi sebagai wajir)
adalah pria kelahiran desa Afsyanah, dekat Bukhara, Transoxsania (Persia
Utara) sekitar tahun 370 H/ 980 M. Sebagai filsuf muslim, tidak hanya
unik, tetapi juga memperoleh penghargaan yang semakin tinggi hingga
masa modern (Ahmad Fuad Al-Ahwani, 1997: 82).

dari kota Balkh yang kemudian hijrah meninggalkan Bukhara pada masa
kepemimpinan Nuh Ibn Mansyur atas titah raja yang mengangkatnya seba-
gai Amir Kharmaistan. Di kota inilah, ayahnya bertemu dengan Sattarah,
perempuan yang melahirkan Ibnu Sina. Ibnu Sina wafat sekitar tahun 428
H/ 1037 M.

Ibnu Sina dibesarkan dalam lingkungan keluarga Syi’ah Isma’iliyah
pada kurun kekacauan dan kemunduran Dinasti Abbasiyah, kurun yang
menyaksikan Banu Buwaih menduduki Baghdad setelah melengserkan
dinasti Abbasiyah. Di Bukhara, Ibnu Sina kecil mulai menghafal al-Qur’an
dan mempelajari ilmu-ilmu keislaman sambil mengenal Astronomi (Hasan
Basri, 2013: 102).

Sejarah Hidup dan Karyanya
Al-Ghazali berasal dari keluarga yang sangat sederhana dan taat menjalan-
kan agama. Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad Al-Ghazali.
Dalam bahasa Latin, namanya dikenal dengan sebutan Alqazel, dan sebutan
inilah yang biasa digunakan oleh orang-orang Barat (orientalis) untuk
memanggilnya. Al-Ghazali dilahirkan pada tahun 450 H (1058 M) di
sebuah desa bernama Ghazalah di Thusia, sebuah kota di Khurasan, Persia
(Wahyu Murtiningsih, 2013: 324). Di kota ini pula ia meninggal dunia pada
tahun 505 H (111 M) dalam usia lima puluh tahun. Ayahnya adalah seorang
yang baik, meninggal dunia di waktu Al-Ghazali masih kecil.

Setelah
menginjak usia remaja, dia melanjutkan belajar fiqih di Thus pada Ahmad
Al-Razakani, salah seorang ulama besar Thus pada waktu itu (M. Jamil,
2007: 86)

Pada tahun 470 H / 1078 M, Al-Ghazali pergi ke kota Nisyapur, salah
satu kota pusat ilmu pengetahuan yang penting di dunia Islam pada waktu
itu. Ia kemudian menjadi murid Imam Al-Haramain, seorang Guru Besar di
Universitas Al-Nizamiyah-Nisyapur. Di Universitas ini, Al-Ghazali belajar
fiqih, ilmu kalam, retorika, logika, filsafat, tasawuf dan Ilmu-Ilmu Alam
(Hasan Basri, 2013: 117).

Sarjana Muslim yang kemasyhurannya
setara dengan teolog dan filsuf besar sejarah gereja, Thomas Aquinas,
itu memiliki nama lengkap Abu Ja’far Muhammad ibn Muhammad ibn
Al-Hasan Nasiruddin al-Tusi. Ia lahir pada 18 Februari 1201 di kota Tus
dekat Meshed, Persia (sekarang sebelah timur laut Iran). Dan Nashiruddin
Al-Thusi meninggal dunia tahun 672 H/1274 M di Baghdad di bawah
pemerintahan Abaqa (pengganti Hulagu) yang masih mendapat dukungan
sampai akhir hayatnya.

Nashiruddin Al-Thusi lahir pada awal abad ke- 13 M ketika dunia
Islam tengah mengalami masa-masa sulit. Pada era itu, kekuatan militer
Mongol yang begitu kuat menginvasi wilayah kekuasaan Islam yang amat
luas.